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Abstrakt

V letech 2007-2009 bylo odchyceno celkem 76 ptáků, především hnízdících samic. Ptáci byli

vyšetřeni na přítomnost virů ptačí chřipky a protilátek proti těmto virům, dále na přítomnost

bakterií Borrelia burgdorferi s. l. a Anaplasma phagocytophilum a prvoka Leucocytozoon

simondi v krvi a také na přítomnost vývojových stádií střevních parazitů v trusu. Ve 4

případech byly izolovány viry ptačí chřipky a více neţ 80% vyšetřených ptáků bylo

pozitivních na protilátky. Bakterie B. burgdorferi s. l. a A. phagocytophilum byly nalezeny

ve 2 a v 1 případě. Prvok L. simondi nebyl v krevních roztěrech vyšetřovaných ptáků

detekován. Ze vzorků trusu byly izolovány cysty rodů Eimeria a Tyzzeria a vajíčka rodů

Capillaria, Amidostomum a Echinuria. Pro průkazné výsledky statistických analýz byly

získané soubory dat nedostatečné.

Abstract

In total, 76 birds, mainly breeding females, were captured in years 2007-2009. Birds were

inspected for the presence of avian influenza (AI) viruses and the AI antibodies. They were

inspected as well for the presence of bacteria Borrelia burgdorferi s. l. and Anaplasma

phagocytophilum and protozoan Leucocytozoon simondi in blood. The feces were examined

for the oocysts and eggs of intestinal parasites. AI viruses were found in 4 cases, while over

80% of inspected birds had AI antibodies. Bacteria B. burgdorferi s. l. and

A. phagocytophilum were found in 2 and 1 case respectively. Protozoan L. simondi was not

found in any blood smear. The oocysts from protozoan genera Eimeria and Tyzzeria and eggs

from roundworm genera Capillaria, Amidostomum and Echinuria were observed in feces.

Statistical analyses were due to the small size of our data set inconclusive.

Klíčová slova: kachny, tělesná kondice, ptačí chřipka, Borrelia, Anaplasma, Leucocytozoon,

střevní paraziti

Key words: ducks, body condition, avian influenza, Borrelia, Anaplasma, Leucocytozoon,

intestinal parasites
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1. Úvod

Vrubozobí ptáci jsou často zkoumanou skupinou, protoţe mohou být vzhledem

ke svému migračnímu potenciálu přenašeči významných zvířecích i lidských patogenů. Tato

práce se zabývá moţným vlivem patogenů na fitness neboli kondici kachen. V Biosférické

rezervaci Třeboňsko a v okolních lokalitách probíhá dlouholetý projekt zaměřený na různé

aspekty výzkumu ekologie hnízdních populací kachen (viz např. Musil et al. 1997, 2001,

2006, Musil 2006, Hořák et al. 2007, Musil & Neuţilová 2009). Součástí tohoto výzkumu je i

odchyt a značení inkubujících samic kachen (viz např. Musil et al. 2006, Hořák et al. 2009),

dosud ovšem nebyla u odchycených ptáků prováděna ţádná parazitologická vyšetření, ačkoliv

právě parazitace hnízdících samic můţe ovlivnit jejich reprodukční úspěšnost (viz např.

Ballweber 2004, Kear 2005).

Zaměřili jsme se především na patogeny, které nemají příliš vysokou mortalitu, ale mají

vyšší prevalenci. V úvahu připadaly patogeny přenášené členovci, které mají široké spektrum

hostitelů. Klíšťata Ixodes ricinus jsou ve střední Evropě přenášeči bakterií Borrelia

burgdorferi a Anaplasma phagocytophilum. Tyto bakterie jsou významným zdravotním

rizikem pro člověka a další savce, ptáci jsou povaţováni za jejich moţné rezervoáry

(Kurtenbach et al. 1993; Bjoersdorff et al. 2001; Taragel'ová et al. 2008).

Muchničky rodu Simulium přenášejí v našich zeměpisných šířkách krevního prvoka

Leucocytozoon simondi. Nejvíce prací popisující jeho výskyt a vliv na kondici ptáků pochází

ze Severní Ameriky (Hsu et al. 1973; Bennette et al. 1975). Ve střední Evropě byl popsán

především z pěvců a dravců (Votýpka et al. 1998; Hauptmanová et al 2006), výskyt

u vrubozobých je ve střední Evropě v porovnání se Severní Amerikou nízký (Kučera 1981b).

U volně ţijících zvířat jsou velmi běţné infekce střevními parazity. U vodní drůbeţe se

nejčastěji vyskytují střevní hlísti (Ballweber 2004). V České republice je u všech druhů volně

ţijících kachen nejběţnější rod Capillaria (Hudec 1994).

Z hlediska zdravotního rizika, které v současné době představuje ptačí chřipka (jinak

také aviární influenza), jsme se rozhodli nechat vyšetřit vzorky z odchycených ptáků

na přítomnost virů aviární influenzy. Bylo zjištěno, ţe nízkopatogenní subtypy aviární

influenzy mohou ovlivňovat hmotnost infikovaných ptáků (Gunnarsson et al. 2008). Název
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aviární influenza je pouţit, protoţe se jedná o nejčastěji pouţívaný název ve veterinární

literatuře.

Prvním úkolem bylo vypracovat efektivní metodiku odběru vzorků při odchytu kachen.

Metody odběru vzorků jsou popsány v jednotlivých kapitolách týkajících se vybraných

patogenů. Dalším úkolem bylo vybrání vhodných parametrů vztahujících se ke kondici

kachen pro vyhodnocení výsledků parazitologických vyšetření. Měřené parametry jsou

popsány v kapitole vybrané druhy kachen.

Všichni vyšetřovaní jedinci byli označeni barevnými a kovovými krouţky a

individuálními nosními značkami (Sudgen a Poston 1968; Guillemain et al. 2007), coţ

umoţňuje jejich další monitorování v průběhu probíhající sezóny a dalších následujících

sezón.

Cíle diplomové práce:

Ověřit, zda mohou být vybrané druhy kachen potenciálním rezervoárem pro bakterie

Borrelia burgdorferi a Anaplasma phagocytophilum, a zjistit, zda mohou mít tyto

patogeny vliv na kondici testovaných ptáků.

Ověřit výskyt prvoka Leucocytozoon simondi ve studované lokalitě u vybraných druhů

kachen a posoudit vliv infekce na kondici testovaných ptáků.

Zjistit, jací střevní parazité se vyskytují u jednotlivých druhů kachen, a posoudit vliv

infekce na kondici parazitovaného jedince.

Ověřit výskyt aviární influenzy u hnízdní populace v jiţních Čechách. Zjistit moţný

vliv virů AI na kondici ptáků.

Hypotézy:

Některé druhy plovavých kachen mohou být rezervoárem pro bakterie Borrelia

burgdorferi a Anaplasma phagocytophilum.

Parazit Leucocytozoon simondi ovlivňuje kondici infikovaných jedinců.

Infekce střevními parazity ovlivňují kondici u vybraných druhů kachen.

Aviární influenza sniţuje hmotnost infikovaných ptáků a ovlivňuje jejich reprodukční

úspěšnost.
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2. Vybrané druhy kachen

2.1 Tribus Aythyini

Tento tribus obsahuje 15 druhů kachen ve dvou rodech Netta (3 druhy) a Aythya (12

druhů). Má kosmopolitní rozšíření, ale většina druhů se vyskytuje v holoarktické oblasti, a

jedná se především o sladkovodní potápivé kachny. Hnízdí a zimují převáţně na stojatých

vodách. Často hnízdí na ostrovech, pravděpodobně kvůli ochraně proti terestrickým

predátorům (Cramp a Simmons 1977; Musil et al. 2001; Kear 2005; Albrecht et al. 2006).

2.1.1 Polák velký (Aythya ferina)

Polák velký (obr 2.1) má palearktický typ rozšíření. Jeho hnízdní areál je ostrůvkovitý,

coţ odpovídá rozmístění mokřadních biotopů. Je to převáţně taţný druh, populace z jiţní a

západní Evropy jsou částečně taţné, zatímco severoevropské populace jsou výlučně taţné.

Nejvzdálenější zimoviště se nachází aţ v rovníkové Africe (Scott a Rose, 1996). Celková

velikost populace je odhadována na 2,2 – 2,5 milionů jedinců.

V ČR hnízdí pravidelně od konce 19. století, přičemţ mezi lety 1930 a 1980 došlo

k značnému nárůstu populace na území ČR, po kterém následoval v průběhu 80. let prudký

pokles. K pravděpodobným důvodům tohoto poklesu patří zintenzivnění rybničního

hospodářství (Musil et al. 2001). Celková velikost hnízdní populace v ČR je odhadována

na 10 – 20 tisíc hnízdních párů (Musil et al. 2001; Šťastný et al. 2006)

Polák velký hnízdí v ČR nejčastěji na malých aţ středně velkých vodních plochách


[…]


Kondice mláďat má vliv na jejich přeţívání a tudíţ i na reprodukční úspěšnost dané samice.

Touto cestou můţe ve výsledku velikost vajec ovlivňovat fitness hnízdící samice. Hodnoty

eggmass nám nekorelovaly s ţádným ze souboru měřených rozměrů.

Více neţ 80% z ptáků vyšetřených na přítomnost protilátek proti aviární influenze bylo

pozitivních. Je tedy jisté, ţe se viry AI mezi volně ţijícími kachnami hojně vyskytují. Akutní

fáze infekce s vylučováním virů ovšem probíhá mimo hnízdní sezónu, během podzimní

migrace, a proto byl záchyt virů v naší studii tak ojedinělý. U dvou ze čtyř samic, které

vylučovaly viry AI máme údaje i z následujících let, kdy uţ viry AI nevylučovaly. Obě

samice měly v roce, kdy u nich byla pozorována akutní infekce, niţší hmotnost i eggmass.

Z těchto nálezů můţeme usuzovat, ţe akutní infeckce AI ovlivňuje kondici hnízdící samice.

U bakterií přenášených klíšťaty jsme předpokládali výskyt především u kachny divoké,

protoţe je u ní největší pravděpodobnost kontaktu s klíštětem. Ve dvou případech tomu tak

skutečně bylo. Třetí pozitivní vzorek pocházel ze samice poláka velkého, při jehoţ potravní a

hnízdní strategii můţeme kontakt s klíštětem povaţovat spíše za náhodný. Obě samice

infikované borreliemi byly výrazně hmotnostně podprůměrné, coţ mohlo být způsobeno

52

probíhající infekcí, ale také je moţné, ţe se díky energetickému stresu projevil relaps

chronické infekce.

Prvok Lecocytozoon simondi se podle studií z počátku 80. let vyskytuje ve střední

Evropě jen zřídka (Kučera 1981b). Ani v naší studii se nepodařilo výskyt tohoto parazita

prokázat.

U analýzy vlivu střevních parazitů na kondici byl naším největším problémem

nedostatek sebraných vzorků. V tomto případě nebyl hlavním důvodem nedostatek hnízdících

ptáků, ale spíš problém, jak z odchycených ptáků vzorek trusu dostat. Vzhledem k tomu, ţe

doba manipulace s hnízdící samicí je časově omezená, nedalo se neţ spoléhat na náhodu.

Vyzkoušeli jsme i metodu kloakálního výplachu, která se vyuţívá například u racků, ale

neúspěšně. Vzhledem k malému počtu vyšetřených vzorků nebyly provedené statistické

analýzy průkazné. U střevních kokcidií je zajímavá souvislost s hnízděním v budkách. Obě

samice vylučující cysty kokcidií si totiţ k hnízdění vybraly budky umísťované ve vodě podél

břehu rybníků. Tato souvislost naznačuje, ţe by se mohlo jednat o uměle odchované ptáky

vypuštěné na rybníce v předešlých sezónách.
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8. Závěr

Ověřit, zda mohou být vybrané druhy kachen potenciálním rezervoárem

pro bakterie Borrelia burgdorferi a Anaplasma phagocytophilum, a zjistit, zda

mohou mít tyto patogeny vliv na kondici testovaných ptáků.

Výskyt bakterií Borrelia burgdorferi sensu lato a Anaplasma phagocytophilum

u ptáků v naší studii je pouze ojedinělý, proto nemohou být významným rezervoárem

pro tyto bakterie. Izolace bakterií z krve ovšem potvrzuje, ţe je přenos přes vybrané

druhy kachen moţný. Obě samice pozitivní na borrelie měly výrazně podprůměrnou

hmotnost.

Ověřit výskyt prvoka Leucocytozoon simondi ve studované lokalitě u vybraných

druhů kachen a posoudit vliv infekce na kondici testovaných ptáků.

Ve vyšetřovaných krevních roztěrech nebyl prokázán ţádný krevní parazit. Je

pravděpodobné, ţe v podmínkách dané lokality, kde se hostitelé i krev sající vektoři

vyskytují ostrůvkovitě, je masový výskyt parazitů nemoţný. Náš vzorek odchycených

ptáků také nebyl průřezem celé populace volně ţijících kachen, ale jednalo se téměř

výhradně o hnízdící samice. Je moţné, ţe se krevní paraziti u zkoumané populace

vyskytují, ale nacházejí se především u juvenilních nebo nehnízdících jedinců.

Zjistit, jací střevní parazité se vyskytují u jednotlivých druhů kachen, a posoudit

vliv infekce na kondici parazitovaného jedince.

Ze vzorků trusu jsme diagnostikovali cysty rodu Eimeria a Tyzzeria a vajíčka

nematodů rodu Capillaria, Amidostomum a Echinuria. Jedinci infikovaní rody

Tyzzeria a Echinuria měli výrazně podprůměrnou hmotnost. U dalších střevních

parazitů nebyl vliv na kondici prokázán.

Ověřit výskyt aviární influenzy u hnízdní populace v jižních Čechách. Zjistit

možný vliv virů AI na kondici ptáků.

Viry AI byly izolovány ze 4 hnízdících samic. Pro výzkum výskytu ptačí chřipky by

bylo vhodné testovat ptáky i v jiných ročních obdobích, kdy je předpokládaná
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prevalence vyšší, nejlépe na shromaţdištích v průběhu podzimní migrace. Velké

mnoţství ptáků pozitivních na protilátky proti AI naznačuje, ţe infekce jsou běţné, ale

období, kdy jsou viry nejčastěji vylučované s trusem hostitele, se nachází mimo

hnízdní sezónu. Dvě ze samic vylučujících viry AI byly odchyceny i v následujících

sezonách, kdy jiţ viry nevylučovaly. Jejich hmotnost i hodnota eggmass byly v sezóně

s akutní infekcí niţší neţ v následujících sezónách.
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