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Předložená diplomová práce navazuje na dlouhodobý výzkum kachen na jihočeských

rybnících, avšak na rozdíl od většiny DP vypracovaných pod vedením Dr. Musila, se zabývá

vlivem patogenů ptáků na zdravotní stav hostitelů. Tato snaha o zhodnocení vlivu patogenů

na mnohdy dlouhodobě sledované ptáky je zajisté ocenění hodná a téma práce má v sobě

značný potenciál na zajímavá zjištění. Bohužel provedení samotné DP tuto možnost

nevyužilo a nepřineslo prakticky žádné nové informace o studované problematice.

Z 63 stránkové diplomové práce je 47 stran textu a seznam literatury obsahuje 109

citací. Text je členěn podle jednotlivých patogenů (chřipka/borrelie/leucocytozoon/střevní

paraziti) a každá ze čtyř kapitol má samostatný úvod, metodiku, výsledky a diskuzi. Takovéto

členění není sice obvyklé, je však akceptovatelné. Avšak vzhledem k tomu, že se autorka

věnuje čtyřem, zcela odlišným typům patogenů (viry/bakterie/prvoci/helminti), pojednává o

všech čtyřech skupinách jen velmi povrchně a neúplně. To by bylo možné tolerovat, pokud

by autorka alespoň v úvodní části DP pojednala důkladněji o vlivu patogenů na hostitele,

nebo naopak prokázala schopnost problematiku různých patogenů skloubit alespoň ve

zdánlivě ucelené pojednání. Souhrnná diskuze na konci DP má pak jen jednu a půl stránky,

což považuji za nedostatečné.

Hlavním přínosem předkládané DP měl být vliv různých ptačích patogenů na hostitele

(různé druhy kachen). Kondice hostitele (fitness) byla hodnocena zejména na základě

hmotnosti ptáků a eggmass, ačkoli by bylo pravděpodobně možné hodnotit i další (zejména

hnízdní) parametry. Hlavním nedostatkem předložené práce je však zoufale nízký počet

vyšetřených ptáků a z něho plynoucí i velmi malý počet infikovaných jedinců. Přes veškeré

použité statistické „kejkle“ je pak bohužel jakýkoli potencionální vliv patogenů na hostitele

většinou nesignifikantní. A i v případě signifikance (p<0,05) lze takovéto zjištění jen těžko

považovat za biologicky relevantní. Je ovšem pravda, že nedostatek získaných dat není pouze

chybou autorky, ale že do jisté míry souvisí i se samotným zadáním DP.
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PŘIPOMÍNKY:

Úvod je heslovitý a neposkytuje dostatečný vhled do studované tématiky, naopak část

věnovaná „povídání o kachnách“ (str. 9 až 13) nemá vztah ke studované tématice. Na str. 14

by bylo vhodné do mapky vyznačit studované lokality. Obr. 2.5. – není uvedeno zda převzato

či zda se jedná o originál (pak ale velmi špatná kvalita). Tab. 2.1. – neuvedeno co je „r“.

Nepřítomnost klíšťat má být uvedena ve výsledcích, navíc toto zjištění není příliš

diskutováno. Práce bohužel neobsahuje přehledný soupis výsledků vyšetření (tabulku), ze

kterého by byly zřejmé koinfekce jednotlivými patogeny (tabulka na str. 18 je v tomto směru

nedostatečná). Není mi jasné, proč autorka používá pojem aviární influenza místo ptačí

chřipka.

V práci se vyskytují obvyklé chyby: nejednotnost v citacích (plné názvy x zkratky

časopisů) a odkazech na citace (McDougald et al. x McDougald a Bermudez), neshoduje se

datace citací (Kurtenbach et al. 1993 x 1998), jména autorů (Helmbolt x Hembolt) a v práci se

vyskytuje i značná řada dalších formálních chyb (označeny přímo v DP). Ačkoli tyto chyby

přispívají k celkově špatnému dojmu z DP, nepřesahují výrazně obvyklou míru.

DOTAZY:

Jaký je podíl autorky na zpracování jednotlivých vzorků? (věta „Vzorky byly vyšetřovány

NRL…“ naznačuje, že vzorky autorka nezpracovávala)

Proč nebyl zvolen též test na protilátky proti borelióze?

Proč nebyla použita PCR diagnostika pro leucocytozoon?

Jaký je vliv nosní značky na kondici a chování ptáků?

Jak dlouho může být kachna nakažená různými patogeny infekční pro své okolí?

Závěrem musím konstatovat, že se jedná o nepříliš kvalitní diplomovou práci. V případě, že

měla autorka obtíže se získáním materiálu, měla prokázat své schopnosti alespoň

při samotném sepisování DP a prokázat tak, že studované problematice opravdu rozumí.

Přes veškeré výše uvedené připomínky, doporučuji (byť s výhradou) předloženou DP

k obhajobě na katedře parazitologie PřF UK.

V Praze dne 1. 6. 2010

Jan Votýpka
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